

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ
SẢN XUẤT PETRO MIỀN TRUNG**

CV số: 01/01/2019/CVGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 30 tháng 01 năm 2019

" V/V : Giải trình số liệu Báo cáo
kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 và năm 2018 so
với KQKD quý 4 và năm 2017 của BCTC Riêng và hợp nhất".

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH (HOSE)

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

- Đơn vị giải trình : **CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ SẢN XUẤT PETRO MIỀN TRUNG**

- Mã chứng khoán : **PMG**

- Tổng Giám đốc : **NGUYỄN THỊ BÍCH THÙY**

- Nội dung giải trình : Chênh lệch lợi nhuận kết quả hoạt động kinh doanh quý 4 và năm 2018 so với KQKD quý 4 và năm 2017 của BCTC riêng và hợp nhất

Công ty Cổ phần đầu tư và sản xuất Petro Miền Trung được thành lập theo giấy phép đăng ký kinh doanh số 4000462724 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Nam đăng ký thay đổi lần thứ 18 cấp ngày 14/09/2018. Chúng tôi xin giải trình số liệu chênh lệch doanh thu và lợi nhuận sau thuế trên báo cáo riêng và hợp nhất quý 4 năm 2018 so với quý 4 năm 2017 như sau :

SO SÁNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG

Chỉ tiêu	QUÝ 4/2018	QUÝ 4/2017	CHÊNH LỆCH	1/1/18-31/12/18	1/1/17-31/12/17	CHÊNH LỆCH
1	2	3	4=2-3	5	6	7=5-6
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	280,847,900,527	182,956,859,899	97,891,040,628	836,215,569,595	579,980,943,485	256,234,626,110
2. Giá vốn hàng bán	267,136,058,602	161,798,191,944	105,337,866,658	762,852,171,309	507,472,399,591	255,379,771,718
3. Lợi nhuận gộp về BH và c/c DV	13,000,921,924	21,073,327,046	(8,072,405,122)	72,576,994,649	71,442,169,398	1,134,825,251
4. Doanh thu hoạt động tài chính	1,158,713,987	1,460,259	1,157,253,728	14,647,597,035	3,748,400,955	10,899,196,080
5. Chi phí tài chính	2,219,017,308	3,127,898,716	(908,881,408)	4,838,218,718	15,419,343,528	(10,581,124,810)
6. Chi phí bán hàng	7,484,333,153	6,727,481,629	756,851,524	28,809,272,074	26,578,588,877	2,230,683,197
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1,820,117,722	1,608,801,138	211,316,584	7,133,966,125	6,487,183,614	646,782,511
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2,636,167,728	9,610,605,822	(6,974,438,094)	46,443,134,767	26,705,454,334	19,737,680,433
9. Thu nhập khác	1,632,861,169	2,415,082,108	(782,220,939)	6,770,908,394	8,384,141,502	(1,613,233,108)
10. Chi phí khác	730,475,974	20,139,635	710,336,339	7,003,510,780	38,110,487	6,965,400,293
11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3,538,552,923	12,005,548,295	(8,466,995,372)	46,210,532,381	35,051,485,349	11,159,047,032



12. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp

2,684,108,259

8,120,355,319

(5,436,247,060)

35,567,423,959

28,033,566,182

7,533,857,777

SO SÁNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

Chỉ tiêu	QUÝ 4		CHÊNH LỆCH	Lũy kế từ đầu năm		CHÊNH LỆCH
	Năm 2018	Năm 2017	2018-2017	Năm 2018	Năm 2017	2018-2017
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	331,469,668,892	273,651,276,780	57,818,392,112	1,258,561,038,209	919,620,002,905	338,941,035,304
2. Giá vốn hàng bán	284,464,269,878	207,476,784,628	76,987,485,250	1,006,172,058,468	727,110,771,712	279,061,286,756
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	29,843,060,804	53,603,925,347	(23,760,864,543)	205,163,829,787	152,612,809,567	52,551,020,220
4. Doanh thu hoạt động tài chính	3,338,467,762	2,453,281,373	885,186,389	22,129,260,749	18,362,791,862	3,766,468,887
5. Chi phí tài chính	8,621,602,872	7,376,555,939	1,245,046,933	33,655,025,844	25,470,989,565	8,184,036,279
6. Chi phí bán hàng	18,507,165,743	28,168,370,757	(9,661,205,014)	82,413,644,422	73,927,617,361	8,486,027,061
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	7,234,292,189	7,618,212,399	(383,920,210)	31,169,765,197	24,466,574,439	6,703,190,758
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(1,181,532,238)	12,986,977,393	(14,168,509,631)	80,054,655,073	48,622,886,905	31,431,768,168
9. Thu nhập khác	15,428,632,002	4,207,136,776	11,221,495,226	34,941,975,442	12,231,850,081	22,710,125,361
10. Chi phí khác	1,258,999,619	446,347,931	812,651,688	10,787,192,951	2,591,432,346	8,195,760,605
11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	12,988,100,145	16,747,766,238	(3,759,666,093)	104,209,437,564	58,263,304,640	45,946,132,924
12. Lợi nhuận sau thuế TNDN	11,630,447,555	8,219,471,381	3,410,976,174	88,136,360,332	46,518,881,887	41,617,478,445
13. Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ	13,806,768,547	7,324,146,582	6,482,621,965	81,768,760,218	48,841,187,255	32,927,572,962
14. Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	(2,176,320,993)	871,168,424	(3,047,489,417)	6,367,600,114	(2,322,325,368)	8,689,925,482

Quý 4/2018 doanh thu thuần từ bán hàng và cung cấp dịch vụ có mức tăng trưởng cao, do việc thực hiện đẩy mạnh mở rộng mạng lưới phân phối, phát triển thị phần của Petro Miền Trung phát huy hiệu quả, Với việc giá Gas giảm mạnh trong quý 4/2018 là những nguyên nhân chính khiến lợi nhuận sau thuế Quý 4/2018 giảm so với cùng kỳ 2017. Tuy nhiên kết quả kinh doanh của năm 2018 tăng mạnh so với năm 2017

Trên đây là toàn bộ phần giải trình của Công ty chúng tôi
Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ SẢN XUẤT

PETRO MIỀN TRUNG

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Bích Thùy

